sexui; at viros potius, quam feminas⁵⁾ aggrediuntur: non conditioni; sed rusticos, pistoros, vitriarios, fabros ferrarios, aurigas, veredarios, bajulos⁶⁾ potius, quam urbium superioris ordinis in-

rum, quod pulmones recens natorum, eo ipso momento, quo primum imperio simultaneo et aëris et cruoris exponuntur, veluti oculi inopinate luci expositi, inflammationis praeda fiunt.

- 4) ARETAEUS (op. c. L. I. C. 10. p. 9.) crediderat, senes imprimis pleuritidi obnoxias esse. Ac re quidem vera, peripneumoniis epidemice grassantibus, illos prae caeteris laborasse observavi. Vere an. 1817. uno eodemque tempore tres senes peripneumonia affecti in clinico meo decumbabant, quorum computatae aetates annos 225 efformabant.
- 5) Notaverat AURELIANUS (l. c. C. 13.), maribus frequentiore quam feminis esse peripneumoniam. Testatur autem TRILLERUS (de pleuritide p. 4.), feminas pejus affici, quam viros, si hoc morbo corripiantur. AURELIANI sententiae subscribo, si agatur de adultis; inter infantes enim ambo sexus, aequali prorsus ratione, peripneumoniis obnoxii sunt. Peripneumoniae mihi praecipue in *lotricibus*, *coquis* et *nutricibus* obvenerunt. De his ait BALLONIUS (Epid. et Ephem. L. I. Edit. Genev. p. 69.): „Quum *nutrices* fiunt pleuriticae, graviter aegrotant et magna dyspnoea tenentur: idque fieri puto, quoniam et mammae attrahunt et ad eas impetu humor fertur.“
- 6) Pulchre ait SYDENHAM, quod peripneumonia aggreditur „rusticos et duro jam fractos membra labore.“ (Sect. VI. C. 3.). Contendit STOLL, opifices, vitam sedentariam ducentes, e. c. sartores, textores, utpote congestionibus sanguinis circa pulmones obnoxios,

incolas,prehendunt: non temperamento; verum plethoricos et robustos potius, quam laxos⁷⁾, acidumque eructantes⁸⁾ infestant: non regioni, sed paludosis⁹⁾ potius, quam reliquis addictae sunt.

2. *Excitant* peripneumonias vulnera et ^{Excitan-} contusiones pectoris¹⁰⁾, imprimis cum fractura^{tes.} costa-

etiam ad peripneumonias dispositos esse, — ast assertio ista neutiquam mea confirmatur experientia.

7) Solidarum enim partium firmum robur huic morbo favere, colligi etiam potest ex illis, quae apud HIPPOCRATEM in libro de aëre, locis et aquis (CHARTER T. VI. p. 19.) habentur. Notat enim, homines, qui incolunt urbes septentrioni oppositas, robusta et sicca habere corpora, sed et pleuritidi obnoxios vivere: contra vero illos, qui civitates austro oppositas habitant, imbecilliora plerumque corpora habere, sed et raro pleuritide corripri. — Et SYDENHAM ait (l. c.), hunc morbum prae caeteris *temperamento sanguineo* infensum esse. Fatetur TRILLER (l. c. p. 3.) se in macilentis et siccis corporibus frequentius pleuritidem observasse, quam in obesis et humidis.